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                                                                 ORDIN 

                                                                ПРИКАЗ 

                                                                                           mun. Chişinău 

                                                                                           мун. Кишинэу 

 

 

 „____” ___________ 2020 Nr. _______ 

 

 
Cu privire la aprobarea Procedurii  

de prelungire a termenului de prezentare  

a dărilor de seamă fiscale și de achitare a  

obligațiilor fiscale aferente taxelor locale 

pentru primul trimestru al anului 2020 

  

 

 
În conformitate cu prevederile pct. 7 din Dispoziția nr. 16 din 10 aprilie 2020 a Comisiei pentru 

Situații Excepționale a Republicii Moldova, precum și în temeiul art. 1323 alin. (10) și art. 133 alin. (1) 

pct. 8) și alin. (2) pct. 4) din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr. 1163-XII din 24 aprilie 1997 (republicat 

în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, ediție specială), 

 

ORDON: 

           

1. Se aprobă Procedura de prelungire a termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale și 

de achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al anului 

2020, conform Anexei la prezentul Ordin; 

2. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

  

 

           Director                                                        Ludmila BOTNARI 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    

    

    

    

    

    

MINISTERUL FINANȚELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

SERVICIUL FISCAL DE STAT 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ НАЛОГОВАЯ 

СЛУЖБА 

https://gov.md/sites/default/files/dispozitia_15_08.04.2020_0.pdf
https://gov.md/sites/default/files/dispozitia_15_08.04.2020_0.pdf


 

Anexă la Ordinul SFS  nr. _____ din_____________ 

 

Procedura de prelungire a termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale și de 

achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al anului 2020 

 

I. DISPOZIȚII GENERALE 

 

1. Prezenta Procedură de prelungire a termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale și de 

achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al anului 2020 (în continuare 

Procedură), stabilește modul de prelungire a termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale și de 

achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al anului 2020, pînă la 25 

iulie 2020, în scopul asigurării executării pct. 7 din Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale a 

Republicii Moldova nr. 16 din 10 aprilie 2020. 

2. Pentru agenții economici care și-au sistat total sau parțial activitatea în conformitate cu 

deciziile Comisiei naționale extraordinare de sănătate publică și/sau dispozițiilor Comisiei pentru 

Situații Excepționale a Republicii Moldova, termenul de prezentare a dărilor de seamă fiscale și de 

achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al anului 2020, se 

prelungește pînă la 25 iulie 2020. 

3. În Procedura menționată, se utilizează noțiunile stipulate în Codul fiscal Titlul I „Dispoziții 

generale”, Titlul V „Administrarea fiscală” și Titlul VII „Taxe locale”. 

4. Prelungirea termenelor de prezentare a dărilor de seamă fiscale și de achitare a obligațiilor 

fiscale se aplică pentru taxele locale specificate la Titlul VII „Taxe locale”. 

5. Realizarea prelungirii termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale, se efectuează de 

către contribuabil, prin prezentarea Serviciului Fiscal de Stat a dărilor de seamă fiscale pentru taxele 

locale, în termen de pînă la 25 iulie 2020, conform prevederilor art. 187 din Codul fiscal.  

6. Prelungirea termenelor de achitare a obligațiilor fiscale se realizează utilizând metode 

automatizate de modificare a termenului de stingere a obligației fiscale, pentru agenții economici a căror 

gen principal de activitate este specificat în Anexa nr. 2 la prezenta Procedură și în baza cererii, pentru 

categorii de agenți economici, cu alte genuri de activitate nespecificate în Anexa nr. 2 la prezenta 

Procedură. 

7.  Pentru dările de seamă prezentate pînă la intrarea în vigoare a prezentei Proceduri, prezentate 

după intrarea în vigoare a prezentei Proceduri inclusiv pentru dările de seamă corectate, se vor utiliza 

metodele specificate la pct. 6, în dependență de indicarea sau nu de către agentul economic în darea de 

seamă fiscală respectivă, a genului principal de activitate.   

 

 

II. MODUL AUTOMAT DE PRELUNGIRE 

A TERMENELOR DE ACHITARE 

 

8. I.P. „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe” va ajusta procedura de procesare a 

informației la prelucrarea în Sistemul Informațional al Serviciului Fiscal de Stat (în continuare – SISFS) 

a dărilor de seamă pe taxele locale (Forma TL13), depuse pentru perioada primului trimestru al anului 

2020, a căror cod al activității de bază corespunde Anexei nr. 2 la prezenta Procedură.  

9. Aferent dărilor de seamă identificate, I.P. „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”, 

va modifica procedura de înregistrare a acestora în SISFS, prin modificarea datei termenului limită, cu 

data de 25 iulie 2020. 

 

III. MODUL MANUAL DE PRELUNGIRE 

A TERMENELOR DE ACHITARE 

 

10. Pentru agenții economici care și-au sistat total sau parțial activitatea dar al căror cod al 

activității de bază, indicat în darea de seamă pe taxele locale Forma TL13, nu corespunde Anexei nr. 2 



la prezenta Procedură, modificarea termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale și de achitare a 

obligațiilor fiscale se va efectua în baza Cererii de prelungire a termenului de prezentare a dărilor de 

seamă fiscale și de achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al anului 

2020, conform Anexei nr. 1 la prezenta Procedură.  

11. Cererea de prelungire a termenului de achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale se 

depune la Direcția generală administrare fiscală de la locul de deservire sau la Direcția generală 

administrare contribuabili mari a Serviciului Fiscal de Stat, în termen de 5 zile lucrătoare de la 

depunerea dării de seamă, cu condiția procesării acesteia de către SISFS. Cererea se prezintă pe suport 

de hîrtie cu aplicarea semnăturii olografe sau se transmite la adresa de email cu aplicarea semnăturii 

electronice, la locul de deservire stabilit de Anexa nr. 4 la prezenta Procedură. 

 

 

IV. ACȚIUNILE SERVICIULUI FISCAL DE STAT 

 

12. Cererea este supusă examinării doar în cazurile în care subiectul a depus la Serviciul Fiscal 

de Stat Darea de seamă pe taxele locale Forma TL13 pentru perioada de gestiune a trimestrului I anul 

2020, cu condiția reflectării acesteia in SISFS.  

13. Direcțiile generale administrare fiscală prin intermediul Direcțiilor deservire fiscală 

competente sau Direcția generală administrarea contribuabililor mari, după caz, în termen de 3 zile 

lucrătoare de la recepționarea cererii, întocmește formularul F115 (decizie de modificare a obligației 

fiscale) pentru modificarea termenului de achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale. 

14. La perfectarea formularului F115, se va utiliza tranzacția P201 (Calculat/ Micşorat plată de 

bază pe decizia subdiviziunii Serviciului Fiscal de Stat), cu înscrierea a 2 tranzacții. Prima tranzacție va 

fi efectuată cu data termenului de plată 28.04.2020, iar sumele taxelor locale vor fi înscrise cu utilizarea 

semnului „-”. A doua tranzacție va fi efectuată cu data termenului de plată 25.07.2020, iar sumele 

taxelor locale vor fi înscrise cu utilizarea semnului „+”. 

15. În rubrica „Nota” a formularului F115, se va face referință la  pct. 7 din Dispoziția nr. 16 din 

10 aprilie 2020 a Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova și se va înscrie textul ,,pct. 

7 DISP.Nr.16 din 10.04.2020 CSE”. 

 

 

V. INFORMAREA AGENȚILOR ECONOMICI 

 

 

16. Lista contribuabililor a căror termen de prezentare a dărilor de seamă fiscale și de achitare a 

obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al anului 2020, a fost modificat, 

utilizînd modul automat de prelungire a termenului de achitare, va fi remisă de către I.P. „Centrul de 

Tehnologii Informaționale în Finanțe”  către Serviciul Fiscal de Stat, în termen de pînă la 14 august 

2020, în baza căreia, Direcțiile generale administrare fiscală de la locul de deservire sau Direcția 

generală administrare contribuabili mari a Serviciului Fiscal de Stat, după caz, vor asigura prin 

intermediul Direcțiilor deservire fiscală competente, informarea contribuabililor despre prelungirea 

termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale și de achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor 

locale pentru primul trimestru al anului 2020, pînă la 25 iulie 2020, potrivit mesajului model aprobat 

conform Anexei nr. 3 la prezenta Procedură. Informarea agenților economici se va efectua în termen de 

cel mult 30 de zile de la data recepționării listei. 

17. Pentru agenții economici pentru care, termenul de prelungire a achitării, a fost efectuat 

utilizînd modul manual de prelungire a termenului de achitare, subdiviziunea SFS competentă, va sigura 

informarea contribuabilului, în termen de 3 zile lucrătoare de la finalizarea procedurii, potrivit mesajului 

model aprobat conform Anexei nr. 3 la prezenta Procedură. 

18. Informarea se va efectua la adresa electronică a entității, de la adresa de email a Direcțiilor 

deservire fiscală competente a Direcțiilor generale administrare fiscală de la locul de deservire sau a 

Direcției generale administrare contribuabili mari a Serviciului Fiscal de Stat, după caz. În cazul lipsei 

adresei de email, contribuabilul va fi informat prin scrisoare pe suport de hîrtie, în modul general 

stabilit. 



 

 

 

VI. DISPOZIȚII FINALE 

 

19. Acțiunile Serviciului Fiscal de Stat ce țin de prelungirea termenului de prezentare a dărilor 

de seamă fiscale și de achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al 

anului 2020, pot fi contestate în termen de 30 de zile de la data comunicării sau întreprinderii acțiunii 

contestate, la Serviciul Fiscal de Stat, în conformitate cu prevederile Titlului V al Codului fiscal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1  la Procedura de prelungire a termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale  

și de achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al anului 2020 

 aprobată prin Ordinul SFS  nr. _____ din_____________ 

 

CERERE 
 de prelungire a termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale și de achitare a obligațiilor 

fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al anului 2020 

 

_______________________ 
(denumirea subdiviziunii SFS) 

 

 

 

Subsemnatul,__________________________________________IDNP____________________,                         

activând în calitate de_______________________ la ________________________________ 

c/f__________________, cu sediul în_______________________________________, informez 

că pentru perioada de la _ _  _ _ 2020 și pînă la _ _  _ _ 2020 am sistat total   sau parțial   

activitatea conform: 

  deciziilor Comisiei naționale extraordinare de sănătate publică și/sau dispozițiilor Comisiei 

pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova; 

 

  altor motive.  

                         

În acest context, solicit prelungirea termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale și de 

achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al anului 2020, pîna la 

data de 25.07.2020.  

  

Prezenta Cerere se întemeiază pe existenta temeiurilor prevăzute de punctul 7 din Dispoziția nr. 

16 din 10 aprilie 2020 a Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova. 

 

Darea de seamă pe taxele locale (Forma TL 13), pentru perioada de gestiune a trimestrului I 2020, 

a fost depusă la data de _ _  _ _ 2020. 

 

Date de contact email ___________________________________________________________ 

                            Telefon__________________________________________________________ 

             

  

 

 

 

 
(Data) /semnătura/ (Nume, Prenume) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



Anexa nr. 2  la Procedura de prelungire a termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale  

și de achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al anului 2020 

 aprobată prin Ordinul SFS  nr. _____ din_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 3  la Procedura de prelungire a termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale  

și de achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al anului 2020 

 aprobată prin Ordinul SFS  nr. _____ din_____________ 

 

 

Modelul mesajului de informare a agentului economic  

aferent prelungirii termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale 

și de achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al 

anului 2020 

 
 

 

 

 

 

,,Bună ziua,  

 

Stimate contribuabil,  

 

Serviciul Fiscal de Stat comunică despre prelungirea termenului de prezentare a 

dărilor de seamă fiscale și de achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru 

primul trimestru al anului 2020, termenul limită fiind 25 iulie 2020. 

 

Cu respect, 

Serviciul Fiscal de Stat” 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 4  la Procedura de prelungire a termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale  

și de achitare a obligațiilor fiscale aferente taxelor locale pentru primul trimestru al anului 2020 

 aprobată prin Ordinul SFS  nr. _____ din_____________ 

 

Lista adreselor electronice 

Conform razei de deservire în cadrul SFS 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea subdiviziunilor structurale e-mail 

1. Direcția generală administrare 

contribuabili mari 

mail@sfs.md 

2. Direcția generală administrare fiscală 

Chișinău 

chisinaudgaf@sfs.md 

3. Direcția generală administrare fiscală 

Nord 

norddgaf@sfs.md 

4. Direcția generală administrare fiscală 

Centru 

centrudgaf@sfs.md 

5. Direcția generală administrare fiscală 

Sud 

suddgaf@sfs.md 

 


